Non in aliam condicionem deus fudit aequora quam ne omnis ex voto iret dies; nec ea sors mari tantum est: caelum spectata, non sub eadem condicione sidera sunt? Alias negatis imbribus exurunt solum, et miseri cremata agricolae legunt semina, et haec interdum anno lex est; alias serena clauduntur, et omnis dies caelum nubilo gravat: subsidit solum, et creditum sibi terra non retinet; alias incertus sideribus cursus est, et variantur tempora, neque soles nimis urgent neque ultra debitum imbres cadunt: quidquid asperatum aestu est, quidquid nimio diffluit imbre, invicem temperatur altero; sive ista natura disposuit, sive, ut ferunt, luna cursu gerit – quae, sive plena lucis suae est splendensque pariter adsurgit in cornua, imbres prohibet, sive occurrente nubilo sordidiorum ostendit orbem suum, non ante finit quam [in] lucem reddit –, sive ne lunae quidem ista potentia est, sed flatus, qui occupavere, annum tenent: quidquid horum est, extra iussum dei tutum fuit adultero mare.

Quando dio ha versato le acque del mare ha fissato anche la legge che non tutti i giorni vadano secondo i nostri voti. Né questo è soltanto il destino del mare; guarda il cielo, non obbediscono forse a questa norma anche gli astri? Talvolta, negando la pioggia, essi inaridiscono il suolo e i poveri agricoltori piangono sulla semente bruciata: e questa può essere la legge d'un anno intero; talvolta gli spazi sereni si chiudono e il cielo s'aduggia tutti i giorni di nubi: il suolo appesantito s'affonda e la terra non trattiene i semi affidati; talvolta il corso delle stelle è incerto e il tempo varia, il sole non è troppo insistente e le piogge non cadono più del dovuto, o gl'inaridimenti provocati dal calore e i rigonfiamenti dovuti all'insistere della pioggia si compensano a vicenda; sia che così disponga natura, sia che tutto dipenda, come crede molta gente, dalla luna, e dalle sue fasi – quando si mostra piena in tutta la sua luce e quand'alza le sue corna con eguale splendore essa trattiene le piogge, quando invece cammina tra le nubi e mostra oscurata la sua faccia non cessa di spanderle fin che non ritrova la sua luce –, sia che neppur si tratti d'un potere della luna, ma che i venti s'impadroniscano dell'anno e lo tengano in loro potere. Quale che sia la spiegazione giusta, il mare non obbediva certo alla volontà di Dio quando lasciò navigar l'adultero (tr. Zanon Dal Bo).

Il brano appartiene a una suasoria di argomento mitologico (*suas.* 3, th.: 'Agamennone delibera se immolare Ifigenia, poiché Calcante dice che non si può altrimenti navigare'), e affronta in modo quanto mai originale il motivo della tempesta che impedisce la partenza della flotta greca per Troia. Come riconosce Janet Fairweather⁶¹, non c'è passo che illustri meglio di questo le qualità dei pezzi descrittivi di Arellio Fusco, la cui tecnica di sviluppo – a detta ancora di Seneca padre – era 'indubbiamente brillante, ma laboriosa e complicata'⁶². E certo anche la sintassi ardente e concitata del brano dovette lasciare entusiasti molti, ma perplessi altri.